
 

Pārbaudes darbu veidošana_2
Uzdevumi-kritēriji

Dr.math. Ilze France

26.02.2024.

Dobeles Valsts ģimnāzija 



SR grupas Sasniedzamais rezultāts Indikators (ko mēra uzdevums) Uzdevu

ma 

dziļums

Uzd. Nr. 

Zināšanas

Izpratne Skaidro neīstas daļas pārveidošanu par jauktu skaiti 

un otrādi. 

Apraksta vārdiem vai parāda ar 

modeli savu izvēlēto pārveidojumu

II

Izmanto spriešanu, meklējot dažādus risinājumus Izmanto spriešanu, skaidrojot, kā 

dažādi risinājumi dod iespēju 

pārliecināties par tā pareizumu. 

III

Prasmes Neīstu daļu pārveido par jauktu skaitli, un otrādi –

jauktu skaitli pārveido par neīstu daļu.

Neīstu daļu pārveido par jauktu 

skaitli. 

Jauktu skaitli pārveido par neīstu 

daļu.

I

I

Saskaita un atņem jauktus skaitļus ar vienādiem un 

dažādiem saucējiem (līdz 3 darbībām). 

Saskaita  jauktus skaitļus ar 

vienādiem un dažādiem saucējiem.

Atņem jauktus skaitļus ar vienādiem 

un dažādiem saucējiem.

I

I

Veido skaitļu taisni un atliek uz tās jauktu skaitli. Izveido skaitļu taisni un uz tās atliek 

jauktos skaitļus atbilstoši dotajam 

aprakstam.

III

Atrisina situāciju uzdevumu (līdz 3 darbībām), 

lietojot darbības ar jauktiem skaitļiem. 

Atrisina situāciju uzdevumu, lietojot 

saskaitīšanu vai atņemšanu ar 

jauktiem skaitļiem.

III

Ko jau esam paveikuši un ko tālāk?

Domāsim kā atlasām/veidojam uzdevumus un tiem atbilstošus 

vērtēšanas kritērijus un punktu izlikšanu



Ko varam saskatīt PD matricā?



Uzdevumi

Indikators – Uzdevums - Vērtēšanas kritēriji 

Atbilstība tam ko vēlas mērīt 

Vērtēšana – datu ieguve



Indikators - uzdevums
1.klase sports

2.uzdevums.  Savieno ar līniju attēlus! 

Kurš sportists ir ģērbies, lai skrietu siltā 

laikā, kurš aukstā? Paskaidro kāpēc!

SR: Nosaka augu kopīgas pazīmes, skaidro, kā organismi ir pielāgoti dzīvei 

dažādās ekosistēmās.



Kas ir vērtēšanas kritērijs?

Vērtēšanas kritērijs – pazīme (pazīmes), pēc kuras nosaka 
skolēna demonstrētā snieguma kvalitāti pret sasniedzamo rezultātu

https://www.youtube.com/watch?v=4fSTcrJKMlU&list=PLuJTMJWW6Rs217Nw-
2JbTcmxWLL873i64&index=5&t=156s



Kā izliekam punktus?

• https://www.youtube.com/watch?v=4fSTcrJKMlU&list=PLuJTMJWW6
Rs217Nw-2JbTcmxWLL873i64&index=5&t=156s

Katra punkta jēga ir iedot papildinformāciju par skolēna kompetenci jeb 

sniegumu, t. i., katrs piešķirtais punkts apliecina kvalitatīvi jaunu 

atšķirību parādītajā skolēna sniegumā.



Vērtēšanas kritērijs – pazīme (pazīmes), pēc kuras nosaka 
skolēna demonstrētā snieguma kvalitāti pret sasniedzamo rezultātu

Izmantojot datus: ko varam pateikt par skolēna demonstrētā 

snieguma kvalitāti pret sasniedzamo rezultātu

Šī ir tikai punktu 
izlikšana;
Nav kritēriju



Kā šie kritēriji formulē skolēna demonstrētā snieguma KVALITĀTI pret 
sasniedzamo rezultātu?

Vienkāršs 

nepaplašināts 

teikums

Vienkāršs 

paplašināts 

teikums

Salikts 

sakārtots 

teikums

Salikts 

pakārtots 

teikums

1. uzdevums. (7 punkti)

Nosaki teikuma veidu pēc uzbūves un tabulas atbilstošajā ailē 

ieraksti teikuma numuru!

1. Zeķainis ir mājas gariņš, kurš dzīvo bēniņos.

2. Viņam ir gara bārda, izspūrušas ūsas un nošļukusi cepure.

3. Zeķainis ir miermīlīgs, bet dažkārt viņu sadusmo mājas iemītnieku 

trokšņošana.

4. Kad Zeķainis ir pikts, viņš nočiepj saimniekiem vienu zeķi no pāra.

5. Vislabāk viņam patīk punktainās un rūtainās zeķes.

6. Zeķainis apgalvo, ka pelēkās un melnās zeķes ir garlaicīgas.

7. Zeķainis gaida vakaru, lai paņemtu saimnieces silto, pūkaino zeķi.



Kāds ir šī uzdevuma indikators? Kāds ir uzdevuma dziļums?

Kādi varētu būt   šī 
uzdevuma vērtēšanas 
kritēriji? 



Uzdevums

Izveidojiet dotajiem uzdevumiem kritērijus

1.2. Maina  darbību reaģējot uz skaņas vai vizuālu signālu.(sasistas plaukstas- 

skrien, svilpe- soļo, pacelts dzeltens karodziņš- rāpo, pacelts sarkans 

karodziņš- apstājas ) 1.klase sports



Kā  jūs parādiet/fiksējiet to, ko skolēns ir apguvis?



KĀ ATTĪSTĀS VĒRTĒŠANAS INSTRUMENTI?

SNIEGUMA APRAKSTS LĪMEŅOS
4 Pilnībā pareizi

3 Pareizi

2 Ir nebūtiskas nepilnības

1 Ir būtiskas nepilnības

0 Nav

KRITĒRIJS

PAREIZI / NEPAREIZI
1 / 0

…
Snieguma līmeņu apraksts: PRASME ATRAST TEKSTĀ 

INFORMĀCIJU



Uzd. Vērtēšanas kritērijs                                                 un punktu izlikšana 

1.1 Atpazīta tieši saskatāma informāciju 

tekstā, kas noliedz apgalvojumu.

Atpazīst – 1 punkts

Nē – 0 punkti

Nav zināms – 0 punkti
1.2 Atpazīta netieši saskatāma informācija 

tekstā, kas apstiprina apgalvojumu.

Atpazīst – 1 punkti

Nē – 0 punkts

Nav zināms – 0 punkti
2. Atrasti atbilstoši fakti apgalvojuma 

pierādīšanai.

Divi atbilstoši fakti – 2 punkti

Viens atbilstošs fakts – 1 punkts
3. Izvēlēts atbilstošs vārdu savienojums 

teksta fragmenta kontekstam.

Atbilst pilnībā – 2 punkti

Daļēji atbilst – 1 punkts
4. Izveidots pamatojums, lai apstiprinātu 

apgalvojumu, izmantojot faktus no 

teksta fragmenta.

Izveidots izvērsts pilna apjoma pamatojums, kurš ietver vairākus 

savstarpēji papildinošus faktus no teksta fragmenta, t.sk., vispārina tos –

3 punkti

Izveidots pamatojums, kurš ietver tieši izrakstītus vairākus faktus no 

teksta fragmenta - 2 punkti

Izveidots vienkāršs, t.sk., nepabeigts/nepilnīgs pamatojums, kurš ietver 

tieši izrakstītu vienu faktu - 1 punkts

PAREIZI / NEPAREIZI
1 / 0

4 Pilnībā pareizi

3 Pareizi

2 Ir nebūtiskas nepilnības

1 Ir būtiskas nepilnības

0 Nav

SNIEGUMA APRAKSTS LĪMEŅOS



Indikators
Lieto situācijai atbilstošus Present Perfect un Present Perfect Continuous laikus

Uzdevums

Vērtēšanas kritēriji 

0 I was confused because he hadn’t mentioned (mention) any of that to me before.

1 I ordered the wrong amount because I _________________________________ 

(misunderstand) the client on the phone.

2 The kids were happy, hungry and tired because they 

_________________________________ (play) in the garden all day.

3 She __________________________________ (never/ want) to get married until she met 

Phillip.

4 I was apologetic but they said they _____________________________ (not wait) long.

5 At that point I __________________________ (not hear) from her in more than three 

months.

3. uzdevumā pareizi izveidots un lietots laiks ir 1 punkts.

Kā, izmantojot datus, iegūsim pierādījumus par to, ko skolēns 
prot? Ko vēlamies nomērīt?  



KO, KĀPĒC gribam mērīt



Punktu izlikšana - kritēriji



Indikators – Uzdevums - Vērtēšanas kritēriji 



Kā lietot snieguma līmeņu aprakstus?

Pirms uzdevuma 
veikšanas

Darba 
pilnveidošanai

Darba vērtēšanai
Iesaistot skolēnus 

SLA veidošanā

Skolēnu 
savstarpējam 
vērtējumam

Atzīmju likšanai



SLA izveides soļi

1. noteikums. Pārliecinieties, ka novērtējamā prasme ir nozīmīga. Prasmēm 

vajadzētu atbilst nevis maziem, bet nozīmīgiem skolēnu sasniegumiem. 

 2. noteikums. Pārliecinieties, vai visi vērtēšanas kritēriji var tikt lietoti mācību 

nolūkā. Jābūt pārliecinātam, lai skolēns mācoties izmantotu katru vērtēšanas 

kritēriju, kas izmantots SLA. 

 3. noteikums. Izmantojiet pēc iespējas mazāk vērtēšanas kritēriju.

 4. noteikums. Izveidojiet īsu aprakstu katram vērtēšanas kritērijam. 

 5. noteikums. Pielāgojiet SLA teksta garumu savām vajadzībām. 

        Dž. Popams (2008) 



SLA

• Saturs  

• Struktūra

• Snieguma apraksts

Progresējoša snieguma līmeņu apraksts – iespējami precīzāka 
AS, ko mācoties darīt tālāk; atsedz konkrētās prasmes 
dimensijas

Mācīšanās lietpratībai 84.-89.lpp.



SLA saturs

• Saskaņotība. Fokusēts uz tiem kritērijam, kuri ir nozīmīgi 
sasniedzamā rezultāta apguvē.

• Nozīmīgums. Labākais veids kā domāt par kvalitāti šajā 
priekšmetā, jomā.



Struktūra

• Kritēriju skaits ir pietiekams, lai atspoguļotu sasniedzamā 
rezultāta kompleksumu.

• Kritēriju neatkarīgums.

• Līmeņu skaits atbilst sasniedzamā rezultāta kompleksuma 
pakāpei.



Snieguma apraksts

• Aprakstošs sniegums: 

Informācija ir atspoguļota precīzi un pilnīga, informācija atvieglo 
informācijas interpretāciju, loģiska, ….

• Vērtējošs apraksts: 

Teicams informācijas atspoguļojums, labs informācijas 
atspoguļojums,…

• Aprakstā notiek uzskaitīšana: 

Minēti četri informācijas avoti, minēti trīs informācijas avoti, …



Trīs mācību programmas sagaidāmo snieguma vērtēšanas kritēriju piemēri -
demonstrē radošumu grafikas zīmēšanā (kategorija: radošums)

1.līmenis 2.līmeni 3.līmenis

1.piemērs Minimāli demonstrē 

radošumu

Demonstrē atsevišķus radošuma 

elementus

Demonstrē augstu 

radošuma līmeni

2.piemērs Grafikas zīmējumā attēlojot 

objektu, izmantoti līniju 

elementi  un reprezentācijas 

Grafikas zīmējumā attēlojot 

objektu, izmantotas dažādas 

līniju tehnikas, tekstūras un 

ēnošana parādot telpiskumu un 

dziļumu.

Grafikas zīmējums ir reāls 

un tajā savienoti visi 

elementi – līnijas, tekstūra 

un ēnošana

3.piemērs Grafikas zīmējumā zīmējot 

objektu saskatāmas līniju 

tehnikas, tekstūra un 

ēnošana

Grafikas zīmējums integrē 

dažādas tehnikas, lai 

reprezentētu abstrakciju vai 

konkrētu saturu, lai radītu 

vizuālu interesi

Grafikas zīmējums veidots 

jaunā veidā, kas dod 

iespēju saskatīt dziļāku 

vizuāli izteikto jēgu

Aprakstošs 
sniegums

Aprakstā notiek 

uzskaitīšana

Vērtējošs apraksts

Christopher DeLuca, The Capacity of Assessment in Arts Education, 2010



• Aprakstošs 
sniegums: 
Informācija ir 
atspoguļota precīzi 
un pilnīga, 
informācija atvieglo 
informācijas 
interpretāciju, 
loģiski

• Vērtējošs apraksts: 
Teicams informācijas 
atspoguļojums, labs 
informācijas 
atspoguļojums

• Aprakstā notiek 
uzskaitīšana: 
atspoguļoti četri 
informācijas avoti, 
atspoguļoti trīs 
informācijas avoti

Uzdevums: izvērtēt kāda veida snieguma apraksts ir veidots, kas par to 

liecina? 



Kā veidojam STAP sākumskolā

Sākotnēji izveidojam aprakstu, kas skolēnam ir jāspēj paveikt atbilstoši sasniedzamajam rezultātam, lai 
sniegums atbilstu
līmenim “Apguvis”, un nosakām sākuma līmeni “Sācis apgūt”, izvēloties uzdevumus, kuru izpilde liecina par 
sniegumu atbilstošā
līmenī.

Sasniedzamais rezultāts
Zīmējumā, modelī nosaka, kāda daļa no veselā dota, un nosaka veselo, ja dota daļa no tā, atliek parasto daļu 
(skaitītājs un
saucējs 10 apjomā) uz skaitļu taisnes; modelē un veic parasto daļu salīdzināšanu, ja saucēji vienādi.



Sasniedzamais rezultāts
Zīmējumā, modelī nosaka, kāda daļa no veselā dota, un nosaka veselo, ja dota daļa no tā, atliek parasto daļu (skaitītājs 
un
saucējs 10 apjomā) uz skaitļu taisnes; modelē un veic parasto daļu salīdzināšanu, ja saucēji vienādi.





Punktu «līdzsvars»

Zina ar pilsētvidi saistītu vārdu tulkojumu. 

Vērtēšanas kritērijs - zina vārda tulkojumu. Par pareizi uzrakstītu vārdu 1 
punkts, nebūtiskas pareizrakstības kļūdas gadījumā 0.5 punkti. Maksimums 
6 punkti.

Veido aprakstu par savu pilsētu, prot aprakstīt kā izskatās viņa 

pilsēta, ko iespējams tajā darīt.  Aprakstam ir pareiza struktūra 

(ievads, galvenā daļa, nobeigums).  Apjoms līdz 50 vārdiem. 

Maksimums 12 punkti.

Kopējais punktu skaits darbā 33 punkti.

Cik ilgs laiks nepieciešams, lai veiktu uzdevumu? 



Uzdevums

Savā pārbaudes darbā, atbilstoši indikatoram, uzdevumiem, 
veidojam/precizējam atbilstošus kritērijus un punktu izlikšanu. 



Kāpēc vērtēšana NAV = vērtējums?

• Ko īsti rāda vērtējums un kāpēc vērtējums neparāda skolēna apgūto?

SASNIEDZAMAIS 

REZULTĀTS

MĀCĪŠANA

+

MĀCĪŠANĀS

REZULTĀTS

PIERĀDĪJUMISPRIEDUMA IZTEIKŠANA

BALLES, %, LĪMEŅI
Kā es plānoju mācīšanos un skolēns iegūst procesā 
pierādījumus, ka ir/cik ir gatavs nobeiguma darbam?



Ko vēlamies nomērīt? – Kas tiek rakstīts e-klasē? 

Uzdevuma apjoms  - 

Ko sagaidām? 



Kā  jūs parādiet/fiksējiet ko skolēns ir apguvis?

Kā izmanto izteiksmju sadalīšanu reizinātājos?

Izmantojot datus: ko varam pateikt par skolēna demonstrētā 

snieguma kvalitāti pret sasniedzamo rezultātu



Vēsture un sociālās zinātnes I

Izmantojot savas zināšanas un izpratni, uzrakstīt argumentētu eseju " Ulmaņlaiki 

Latvijas vēsturē".



Datorika 9. klase 

Lietot tekstuālas programmēšanas valodas konstrukcijas (datu tipi, mainīgie, matemātiskās 

darbības)

SOLO



Ģeogrāfija 7. klase

Zināt, kā uz Zemes veidojušās Zemes sistēmas un attīstījusies 

dzīvība.



Kā izliksiet vērtējumu?



Kā vērtējums atbilst aprakstam?



Uzdevu

ms

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

SOLO I I I I II II III II III



Uzdevu

ms

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

SOLO I I I I II II III II III



Kādus nākamos soļus/darbības savā 
skolā/jomā/individuāli jūs saskatiet, ko un kā esiet 
gatavi darīt summatīvo darbu veidošanā turpmāk?



Jebkura laba vērtēšanas sistēma dara vairāk nekā tikai auditē jeb 
novērtē sniegumu. Tā ir veidota tā, lai modelētu autentisku sniegumu un 
radītu iespējas to uzlabot. Mācīšanas mērķis ir nevis sasniegt labus 
rezultātus valsts pārbaudes darbos, bet gan apgūt intelektuāli 
nozīmīgas prasmes.

G. Vigins
Mācīšanās lietpratībai 3. nodaļa Kā vērtē kompleksu sniegumu 

https://www.siic.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/siic/Kolektiva_monografija/3-
nodala-Macisanas_Lietpratibai.pdf



Ko skolā kopīgi varam darīt, lai 
skolēnam vērtība būtu tas ko 
mācās, ne tikai atzīme?





Pavaicājiet vienu jautājumu 
par šo!

Kā uzlabot šo darbu?



Ilze.france@lu.lv


	1. slaids
	2. slaids
	3: Ko varam saskatīt PD matricā?. slaids
	4: Uzdevumi. slaids
	5: Indikators - uzdevums. slaids
	6: Kas ir vērtēšanas kritērijs?. slaids
	7: Kā izliekam punktus?. slaids
	8. slaids
	9: Kā šie kritēriji formulē skolēna demonstrētā snieguma KVALITĀTI pret sasniedzamo rezultātu?. slaids
	10. slaids
	11: Uzdevums. slaids
	12: Kā  jūs parādiet/fiksējiet to, ko skolēns ir apguvis?. slaids
	13:  KĀ ATTĪSTĀS VĒRTĒŠANAS INSTRUMENTI?. slaids
	14. slaids
	15: Kā, izmantojot datus, iegūsim pierādījumus par to, ko skolēns prot? Ko vēlamies nomērīt?   . slaids
	16: KO, KĀPĒC gribam mērīt. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20: SLA izveides soļi. slaids
	21: SLA. slaids
	22: SLA saturs. slaids
	23: Struktūra. slaids
	24: Snieguma apraksts. slaids
	25: Trīs mācību programmas sagaidāmo snieguma vērtēšanas kritēriju piemēri -  demonstrē radošumu grafikas zīmēšanā (kategorija: radošums) . slaids
	26. slaids
	27: Kā veidojam STAP sākumskolā. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30: Punktu «līdzsvars». slaids
	31: Uzdevums. slaids
	32: Kāpēc vērtēšana NAV = vērtējums?. slaids
	33. slaids
	34: Kā  jūs parādiet/fiksējiet ko skolēns ir apguvis?. slaids
	35. slaids
	36. slaids
	37. slaids
	38: Kā izliksiet vērtējumu?. slaids
	39: Kā vērtējums atbilst aprakstam?. slaids
	40. slaids
	41. slaids
	42. slaids
	43. slaids
	44: Ko skolā kopīgi varam darīt, lai skolēnam vērtība būtu tas ko mācās, ne tikai atzīme?. slaids
	45. slaids
	47. slaids
	48. slaids

